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Johdanto

Tämä luontoselvitys  on  tehty  Vaarinniemen ranta-asemakaavan  laatimista  varten.  Selvityksessä
keskitytään liito-oravan (Pteromys volans) esiintymisen kartoittamiseen. 

Alueelle on laadittu luontoselvitys vireillä olevaa Sahalahden rantaosayleiskaavaa varten 10.5.2012 
(FCG Finnish Consulting Group Oy). Selvityksessä alueella on todettu liito-oravan esiintymä. Myös
Suomen Lajitietokeskuksen Laji.fi-portaaliin on merkitty liito-oravahavainnot alueelta vuosilta 2011
ja  2019.  Tämän  selvityksen  tarkoitus  on  päivittää  liito-oravan  esiintymistiedot  ja  esittää  ne
asemakaavoituksen  vaatimalla  tarkkuudella.  Liito-oravan  elinalueiden  lisäksi  raportissa  otetaan
kantaa liito-oravan elinympäristöiksi soveltuviin alueisiin ja kulkuyhteyksiin elinympäristöjen välillä.

Selvitysalue

Selvitysalue sijaitsee Kangasalan Sahalahdella, Längelmäveden etelärannalla tilojen 211-474-1-75,
211-474-1-76 ja 211-474-1-77 alueilla ja niiden lähiympäristössä (vaikutusalueella).  Selvitysalueen
pinta-ala on noin 8 ha. (KARTTA 1).
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 KARTTA 1. Selvitysalueen sijainti merkittynä sinisellä. 
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KARTTA 2. Ote vireillä olevasta Sahalahden rantaosayleiskaavasta. Kaavan valmistelu on kesken ja
alueelle on päätetty laatia ranta-asemakaava. Ranta-asemakaavoitettavan alueen rajaus merkittynä
sinisellä. Liito-oravaselvitys kohdennettiin ranta-asemakaavan alueelle, sekä sen lähiympäristöön
(vaikutusalueelle).

Selvitysmenetelmät ja havainnot

Alueelle  tehtiin  maastokatselmus  24.4.2023  miljöösuunnittelija  (ins.  AMK)  Henna  Koskisen
toimesta. Tarkastelu tehtiin jalkaisin havainnoiden mahdollisia liito-oravan asuttamia puita.  Liito-
oravan  esiintymisestä  kertovien  papanoiden  havaitsemiseksi  alueelta  tarkastettiin  erityisesti
järeiden haapojen ja kuusten tyvet. Huomiota kiinnitettin puihin myös pesäpaikoiksi soveltuvien
kolojen ja oravien rakentamien risupesien varalta. Maastotöihin käytettiin aikaa 5 tuntia.

Selvitysalueen metsä oli pääosin havupuuvaltaista talousmetsää. Myös koivua, haapoja, 
harmaaleppää ja etenkin rannoilla tervaleppää esiintyi. Erityisen järeää puustoa oli alueella 
niukasti. Varttunutta puusto oli etenkin selvitysalueen länsiosassa, sekä rannan tuntumassa lähes 
koko selvitysalueella. Muu osa alueesta vaihteli nuoren taimikon ja nuorehkon metsän välillä. 
(KUVAT 1-4).

Liito-oravalle soveltuvaa ympäristöä oli selvitysalueen länsiosassa sijaitsevan niemen alueella 
(KUVA 2), sekä selvitysalueen itäosassa rannan läheisyydessä varttuneempien metsien alueilla, 
joissa kasvoi kuusen lisäksi haapaa ja muita lehtipuita (KUVA 5). Länsiosan metsäalue oli kuitenkin 
puustoisilta yhteyksiltään muista metsäisistä alueista eristynyt, mikä tekee siitä liito-oravalle 
epätodennäköisen elinympäristön (KARTTA 3 ja KUVA 7). 

5

Sahalahden Vaarinniemen ranta-asemakaava, kaavaselostus, liite 2: Liito-oravaselvitys



6

KUVA 1. Selvitysalueen länsiosaa. Vasemmalla 
peltoon rajoittuva taimikko. Oikealla niemen 
rantaan rajoittuva havupuuvaltainen 
metsäalue, josta seuraava kuva (KUVA 2).

KUVA 2. Havupuuvaltainen niemi 
selvitysalueen länsiosassa. Varttuneiden 
havupuiden lisäksi esiintyi muun muassa 
koivuja ja haapoja. Alueen 
eristäytyneisyydestä muista metsäalueista 
johtuen epätodennäköinen liito-oravan 
elinympäristö.
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KUVA 3. Selvitysalueen taimikkoa. Ei liito-oravan 
suosimaa elinympäristöä. Taustalla 
selvitysalueen länsiosan metsäinen niemi.

KUVA 4. Nuorehkoa metsää selvitysalueen 
itäosassa kauempana rannasta. Järeää puustoa 
ja muita lehtipuita kuin koivua niukasti. Ei liito-
oravan suosimaa elinympäristöä.
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Selvitysalueen itäosassa lähellä rantaa havaittiin liito-oravan papanoita usean haavan, kuusen ja
koivun tyvellä  (KARTTA 3 ja KUVA 6).  Puusto oli  alueella pääosin varttunutta kuusta, mutta myös
haapaa, koivua ja muita lehtipuita esiintyi (KUVA 5 ja KANNEN KUVA). Papanahavainnot keskittyivät
selkeästi  pienehkölle  alueelle  rannan  läheisyyteen  selvitysalueen  itärajan  tuntumaan.  Alue  on
rajattu punaisella kartalle 3 (s. 9) liito-oravan elinalueena. 

Todennäköisin liito-oravan liikkumasuunta on karttaan 3 merkityltä elinalueelta itään metsän siellä
jatkuessa saman tyyppisenä, kuin elinalueeksi rajatulla alueella. Kulkuyhteyssuunta on osoitettu
keltaisella  nuolella  kartalla  3.  Muillekin  ympäröiville  metsäalueille  liito-oravan  on  mahdollista
liikkua, mutta niillä puusto on nuorempaa, eikä koivujen lisäksi muita lehtipuita kuten haapoja juuri
esiinny (KUVA 4). 

Lännenpänä puustoinen kulkuyhteys katkeaa vesistön ja pellon vaikutuksesta (KUVA 7). Puustoisten
yhteyksien katkeamispaikat on esitetty sinisillä ympyröillä kartalla 3 (s. 9). On epätodennäköistä,
että liito-orava liikkuisi näiden avoimien alueiden poikki.
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KUVA 5. Varttunutta kuusta, sekä haapaa 
ja muita lehtipuita selvitysalueen 
itäosassa. Liito-oravan elinympäristöksi 
sopivaa metsää.
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KARTTA 3. Liito-oravan elinympäristön aluerajaus selvitysalueella merkittynä punaisella. Vihreällä 
merkittynä puut, joiden alta tehtiin papanahavaintoja. Keltaisella nuolella esitettynä kulkuyhteyssuunta 
liito-oravalle hyvin soveltuvalle elinalueelle. Sinisillä ympyröillä esitettynä puustoisten kulkuyhteyksien 
katkeaminen metsäalueiden välillä.
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KUVA 6. Liito-oravan papanoita haavan tyvellä.

KUVA 7. Puustoisen kulkuyhteyden 
katkeaminen metsäalueiden välillä. 
Vasemmalla pelto, oikealla vesistö. Sijainti 
esitettynä pienemmällä sinisellä ympyrällä 
kartalla 3.
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Liito-oravan uhanalaisuus ja lainsäädäntö

Liito-orava (Pteromys volans) on Suomen vuoden 2019 uhanalaisuusarvioinnissa luokiltu 
vaarantuneeksi lajiksi (VU). Liito-orava on Suomessa luonnonsuojeluasetuksen mukainen
uhanalainen laji, joka on luonnonsuojelulailla rauhoitettu. Luonnonsuojelulain 39 §:n mukaan
kiellettyä on rauhoitettuihin eläinlajeihin kuuluvien yksilöiden:
1) tahallinen tappaminen tai pyydystäminen;
2) pesien sekä munien ja yksilöiden muiden kehitysasteiden ottaminen haltuun, siirtäminen toiseen
paikkaan tai muu tahallinen vahingoittaminen; ja
3) tahallinen häiritseminen, erityisesti eläinten lisääntymisaikana, tärkeillä muuton aikaisilla
levähdysalueilla tai muutoin niiden elämänkierron kannalta tärkeillä paikoilla. --

Liito-orava on Suomen kansainvälinen vastuulaji lajin säilyttämistä koskien; laji mainitaan EU:n
luontodirektiivin liitteessä IV, jolloin lajin lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja
heikentäminen on kielletty.

Suomen ympäristökeskuksen hoitosuositusten mukaan maankäytön ja metsähakkuiden
suunnittelussa ja toteutuksessa reviirille on jätettävä riittävästi lajille soveltuvaa puustoa, 
kolopuita sekä kulkuyhteydet muihin metsäalueisiin.

Yhteenveto ja suositukset 

Selvitysalueelta havaittiin papanahavaintoihin perustuen liito-oravan (Pteromys volans) elinalue,
joka on osoitettu punaisella rajauksella kartalla 3 (s. 9). Liito-oravalla on alueelta kulkuyhteys
jokaiseen ilmansuuntaan, mutta lajille hyvin soveltuvaan elinalueeseen alue rajautuu vain idässä.
Keltainen nuoli osoittaa kulkuyhteyden suuntaa kartalla 3.

Punaisella kartalle 3 rajattu alue on luokiteltavissa EU:n luontodirektiivissä mainituksi lisääntymis- 
ja levähdysalueeksi, jonka hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. Näin ollen kartassa
punaisella rajattu alue tulee huomioida maankäytön ja metsähakkuiden suunnittelussa jättämällä
lajille riittävästi soveltuvaa puustoa kuten varttuneita haapoja ja kuusia, muita lehtipuita sekä
kolopuut, sekä säilyttämällä kulkuyhteydet muihin metsäalueisiin. Kartalle 3 vihreillä palloilla
merkittyjen papanahavaintoja käsittävien puiden alue sekä sen ympäristössä oleva suojapuusto
tulee säilyttää. Suositeltavaa on jättää kartalla 3 rajattu elinalue kokonaan metsän- ja maankäytön
ulkopuolelle.

Padasjoella 10.5.2023

Henna Koskinen
miljöösuunnittelija (ins. AMK)
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